Kính gửi:

- Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu vào EU;

- Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Trên cơ sở kiến nghị của Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản,
Ủy ban Châu Âu đã ban hành Quyết định EU số 2021/2315 ngày 17/12/2021 sửa

đổi Quyết định số 2011/163/EU về việc phê duyệt danh sách các nước thứ ba công

nhận chương trình kiểm soát dư lượng tương ứng tại các Quyết định EU số
2011/163, theo đó Việt Nam được công nhận chương trình kiểm soát dư lượng đối

với sản phẩm thủy sản, mật ong; và cho phép sử dụng sản phẩm chế biến từ trứng,

sữa từ cơ sở sản xuất, quốc gia được EU chấp thuận làm thành phần để sản xuất,

chế biến sản phẩm phối chế (composite).

Nhằm thực hiện quy định của EU và tránh các vướng mắc trong quá trình

xuất khẩu sản phẩm compossite vào thị trường này, Cục Quản lý chất lượng nông
lâm sản và thủy sản thông báo và đề nghị các đơn vị như sau:

1. Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu vào EU

- Cập nhật quy định nêu trên để bảo đảm chỉ sử dụng sản phẩm chế biến từ

trứng, sữa có nguồn gốc từ các cơ sở sản xuất, quốc gia được EU chấp thuận làm
nguyên liệu thành phần để sản xuất, chế biến sản phẩm phối chế để xuất khẩu vào

thị trường EU; cung cấp hồ sơ, bằng chứng cho Trung tâm chất lượng nông lâm

thủy sản vùng khi đăng ký thẩm định, cấp chứng thư cho lô hàng sản phẩm

composite xuất khẩu vào thị trường EU (khi được yêu cầu).

- Phối hợp chặt chẽ nhà nhập khẩu để xử lý kịp thời các khó khăn, vướng

mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình sản xuất, chế biến sản phẩm composite vào
thị trường EU.

2. Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng

- Chuyển tiếp văn bản này tới các doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản vào EU

trên địa bàn; phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp thuộc địa bàn.

- Thực hiện thẩm định, chứng nhận cho các lô hàng sản phẩm composite

xuất khẩu vào thị trường EU theo đúng quy định EU và các văn bản hướng dẫn của
Cục (số 2220/QLCL-CL1 ngày 02/11/2020; số 453/QLCL-CL1 ngày 14/4/2021; số

496/QLCL-CL1 ngày 22/4/2021 và số 1100/QLCL-CL1 ngày 23/8/2021).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị
kịp thời báo cáo về Cục để được hỗ trợ giải quyết./.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:               /QLCL-CL1
 V/v xuất khẩu sản phẩm composite có

thành phần bột sữa, trứng sang EU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày    tháng    năm

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Chi cục Nam Bộ, Trung Bộ;

- Hiệp hội VASEP;
- Lưu: VT, CL1.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2022-01-07T06:10:08+0700
	Lê Bá Anh

		2022-01-07T07:22:56+0700

		2022-01-07T07:22:56+0700

		2022-01-07T07:22:56+0700

		2022-01-07T07:22:56+0700

		2022-01-07T07:22:56+0700